III.

Passiamo ora ad esaminare l'altra parte del fondo compreso nei 5 volumi studiati e che racchiude cronologicamente tutto il Regno di Alfonso I, dal 1437 all'aprile del 1458.

Le pergamene di questo periodo, in numero di 415 sono perfettamente conformi a quella, che come abbiamo notato, deve essere la natura dell'Archivio di cui fan parte; perchè la materia contenuta negli atti è o feudale, o strettamente finanziaria, sia nei rapporti di privati con la corte, sia nei riguardi di quest'ultima con ufficiali regi o con le università del Regno.

Il nucleo più copioso di questi atti è rappresentato dalla quietanza « apodixa » o « apoca ».

Essa è quasi sempre un piccolo rettangolo di pergamena di cm. 22 × 12 nella sua misura più comune, e che può variare in lunghezza se, come spesso avviene, oltre la semplice ricevuta della somma, contiene anche in transunto per esteso o abbreviato l'istrumento di credito.

Il tipo ne è il seguente (1):

(1) A. S. N. Perg. R. Camera Sommaria, vol. II, 122.

« Sit omnibus notum quod ego Anthonius Bonromei mercator florentinus pro nunc comorans Neapoli confiteor et in veritate recognosco vobis magnifico viro domino Matheo Pinades militi regio Consiliario et Thesaurario quod dedistis et solvistis michi numerando per banchum Petri Cunart ducatos currentes mille ad rationem de liliatis decem pro ducato quolibet dedistis autem michi eos ad complementum solucionis illorum duorum milium ducatorum qui michi debebantur cum albarano proprio dicti domini regis scripto die secundo proximun lapsi mensis augusti. Quod vobis de presenti restituo, nam verum est quod restantes mille ducatos per me et de mea voluntate dedistis domino Johanni de Mirabellis tanquam per me sibi cessos et in eum transportatos Renunciando igitur exceptioni dicte pecunie per me a vobis non habite et non numerando recepte ac dolo malo et in factum actioni facio vobis de predictis mille ducatis presentem apocam de soluto. Actum est hoc Neapoli die XVIII mensis ianuarii anno a nativitate domini MCCCCXXXVII. Signum Anthonii Bonromei predicti qui hec concedo et firmo.

Testes huius rei sunt egregi viri dominus Nicholaus Anthonius de Montibus de Capua doctor et Bernardus Lobera regius scriba curiam regiam sequentes.

Signum mei Gabriellis de Podio de Thesaurzaria serenissimi domini Regis eiusque auctoritate notarii publici per totam terram et dominationem suam. Qui predictus interfui eaque scribi, feci et clausi ».

Le formule si ripetono sempre inalterate con la semplice variante, è logico, dell'oggetto e dei nomi. Esse sono caratteristiche ed interessanti non solo come testimonianza numerica dell'entrata e dell'uscita del denaro nelle casse della R. Corte, ma anche come campo di osservazioni storiche ed aneddotiche sulla ragione di esse.